17 /  BOLETIM Nº 09 - 27 DE FEVEREIRO DE 2014

Membros Suplentes:

PORTARIA Nº 1808, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Denise Barcellos Pinheiro Machado, no uso
de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Professor Adjunto MARCOS
MARTINEZ SILVOSO - SIAPE nº 2525129 lotado no Departamento de Tecnologia
da Construção da FAU, no período de 24 a 26 de fevereiro do corrente ano,
para participar em Reunião dos Coordenadores das Encomendas - Legados e
Oportunidades gerados pela Copa do Mundo de 2014, a ser realizado na sede do CNPq,
em Brasília- DF. Com ônus limitado. Processo nº 23079.045053/2009-71.

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº1452, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora ANA REGINA E SOUZA
CAMPELLO, Professor Adjunto I, lotado no Departamento de Letras LIBRAS,

na UFF, em Niterói, RJ, no dia 14 de março de 2014 e no período de 21 a
28 de março de 2014, conforme Processo nº 23079.008094/2014-61.

PORTARIA Nº1453, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora ANA REGINA E SOUZA
CAMPELLO, Professor Adjunto I, lotado no Departamento de Letras LIBRAS,
para ministrar disciplina na Pós -Graduação de Estudos da Tradução, na UFSC,
em Florianópolis,Santa Catarina,SC, no período de 10 a 14 de março de 2014,
conforme Processo nº 23079.008102/2014-79.

PORTARIA Nº 1830, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora ANA REGINA
E SOUZA CAMPELLO, Professor Adjunto I, lotado no Departamento
de Letras LIBRAS, para participar de reunião do Grupo de Trabalho de
Educação Bilíngue Libras/Língua Portuguesa, no MEC, em Brasília,
Distrito Federal, DF, no período de 25 a 27 de fevereiro de 2014, conforme
Processo nº 23079.009540/2014-54.

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS

O Diretor da Escola de Comunicação Professor Amaury Fernandes da
Silva Junior, torna público a constituição da Banca Examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor Adjunto do
Departamento de Métodos e Áreas Conexas, conforme Edital n° 460,
de 23 de dezembro de 2013, publicado no DOU nº 253 de 31 de dezembro

DOU nº 10 de 15 de janeiro de 2014.

Membros Titulares

Membros Suplentes

Membros Titulares

Membros Suplentes

Membros Titulares

Membros Suplentes

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PORTARIA Nº 1865

Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Técnica em Assuntos
Educacionais Jordanna Castelo Branco,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para a
contratação de professor substituto da Escola de Educação Infantil da UFRJ,
referente ao Edital nº 37, de 6 de fevereiro de 2013, publicado no D.O nº 28 -
Seção 3, página 10 de fevereiro de 2014, divulgando os nomes dos
candidatos aprovados.

1º Allan do Carmo Silva
2º Úrsula Gabriela Dantas de Menezes
3º Elizabeth dos Santos Cipolio Dias

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 45

INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA ATUAR NA FORMAÇÃO CONTINUADA

DE PROFESSORES ALFABETIZADORES -
ÁREAS: ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM; MATEMÁTICA

PROGRAMA PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO
NA IDADE CERTA

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professora Ana Maria Ferreira da Costa Monteiro, nomeada pela
Portaria nº 8228 de 01/11/2011, publicada no DOU nº 211, Seção 2 de 03/11/2011,
retificada pela Portaria nº 9817 de 14/12/2011, publicada no DOU nº 240,
Seção 2 de 15/12/2011, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar público a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Público para o preenchimento de vaga do Projeto Pacto Nacional pela
Alfabetização na  Idade Certa 2014, abaixo re lacionado, por prazo
determinado, nas condições estabelecidas no presente edital com base
nos princípios da Resolução CD/FNDE nº 4 de 27 de fevereiro de 2013.

1- Do Serviço
 Serão oferecidas 66 vagas para Professores Formadores do Programa
Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, sendo 33 vagas para a
área de Alfabetização e Linguagem e 33 vagas para área de Matemática,
ficando a Coordenação Geral o direito de indicar, via Sistema Integrado
de  Moni toramento  e  Contro le  - SIMEC, o  número  necessário de
professores formadores, permanecendo os demais em lista de suplência.
A título de bolsa, o FNDE pagará aos Professores Formadores, mensalmente
o valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), totalizando 12 cotas para realização
do curso de Formação Continuada de Professores Alfabetizadores.

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 1857, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014